
31/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=826584&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do Amapá

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00018/2019

Às 18:11 horas do dia 31 de dezembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SELONIEL BARROSO DOS REIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2312534743/19-91,
Pregão nº 00018/2019. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.762.800,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: META MOVEIS DE METAIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 910.000,0000 .

Itens do grupo:

 2 - CAMA HOSPITALAR

 3 - MACA CLÍNICA

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 421.232,7600
Situação: Homologado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 421.232,7600 .

Itens do grupo:

 5 - MONITOR MULTIPARÂMETRO

 6 - MONITOR MULTIPARÂMETRO

GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 730.000,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 693.500,0000 .

Itens do grupo:

 10 - MICROSCÓPIO CIRÚRGICO

 11 - MICROSCÓPIO CIRÚRGICO

Item: 1
Descrição: APARELHO ANESTESIA
Descrição Complementar: APARELHO ANESTESIA, TIPO COMPACTO, COMPONENTES FLUXÔMETRO DUPLO P/ 02 E N20
E C02, TIPO SISTEMA 3 GASES INTEGRADOS O2, N2O E CO2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISVENTILADOR
MICROPROCESSADO,OXÍMETRO,EEG, OUTROS COMPONENTES CONTROLE HIPÓXICO MECÂNICO,ILUMINAÇÃO
INDEPENDENT E, TIPO VOLUME FLUXO MÍNIMO 50ML/MIN DE 02, ACESSÓRIOS SOBRE 4 RODÍZIOS COM FREIOS NAS
RODAS FRONTAIS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



31/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=826584&tipo=t 2/5

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.490.280,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPA , pelo melhor lance de R$
1.064.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:09 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GE HEALTHCARE DO BRASIL
COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPA, CNPJ/CPF: 00.029.372/0002-21, Melhor

lance: R$ 1.064.000,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:10

SELONIEL
BARROSO
DOS REIS

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: CAMA HOSPITALAR
Descrição Complementar: CAMA HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PARTO, ELETRICA, RODAS 4
RODÍZIOS DE 5´, FREIO EM 2 RODÍZIOS DIAGONAIS, COMPRIMENTO ATÉ 2,10 M, LARGURACERCA DE 1,00 M,
CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 200 KG, TIPOS DE ACIONAMENTO CONTROLEREMOTO, COMPONENTES SUPORTE DE SORO,
PORTA COXA, BACIA INOX, COMPONENTES 01 ALTURA REGULÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO PARA OS
PÉS, ARCO DE ESFORÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 ARTICULADA 3 POCIÇÕES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 52 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 787.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: META MOVEIS DE METAIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 410.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:META MOVEIS DE METAIS
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:01.866.388/0001-70, Melhor lance :

R$ 410.000,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:11

SELONIEL
BARROSO
DOS REIS

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: MACA CLÍNICA
Descrição Complementar: MACA CLÍNICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DA SUPERFÍCIE ESMALTADO,
RODAS SEM RODÍZIOS, PÉS FIXO, COMPRIMENTO ATÉ 2,00 M, LARGURA CERCA DE 0,90 M,ALTURA CERCA DE 1,00 M,
CAPACIDADE DE CARCA ATÉ 250 KG, COMPONENTES C/ SUPORTEPARA LENÇOL DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CABECEIRA REGULÁVEL POR CREMALHEIRA, ACESSÓRIOS LEITO FIXO C/ COLCHÃO, COURVIN
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 75 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 975.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: META MOVEIS DE METAIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 500.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:META MOVEIS DE METAIS
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:01.866.388/0001-70, Melhor lance :

R$ 500.000,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:11

SELONIEL
BARROSO
DOS REIS

Item: 4
Descrição: CARRO DE EMERGÊNCIA HOSPITALAR
Descrição Complementar: CARRO DE EMERGÊNCIA HOSPITALAR, ESTRUTURA CHAPAS DE AÇO INOXIDÁVEL, SUPORTE
SUPORTE PARA MONITOR, BASE GIRATÓRIA, RODÍZIOS COM RODÍZIOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PARA
PERFURO CORTANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 SUPORTE SORO E CILINDRO DE O2, ACESSÓRIOS TÁBUA DE
MASSAGEM CARDÍACA, ACESSÓRIOS 02 TRAVA DE GAVETAS COM LACRE



31/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=826584&tipo=t 3/5

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 759.436,2700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA , pelo melhor lance de R$ 513.524,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:09 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS

LTDA, CNPJ/CPF: 58.295.213/0021-11, Melhor lance: R$ 513.524,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:10

SELONIEL
BARROSO DOS

REIS

Item: 5 - GRUPO 2
Descrição: MONITOR MULTIPARÂMETRO
Descrição Complementar: MONITOR MULTIPARÂMETRO, TIPO PRÉ CONFIGURADO/MODULAR, PARÂMETROS ECG, PNI,
SPO2, TEMP, RESP, REGISTROS MÍNIMO 8 CURVAS SIMULTÂNEAS, TIPO DE TELA TELA LCDCERCA 15´, ALTA
RESOLUÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTIVIDADE DE REDE, COMPONENTES ALARMES, ACESSÓRIOS
COMPLETO COM CABOS E SENSORES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 33 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 356.872,8900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 356.872,8900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:43 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:F CARDOSO E CIA LTDA,

CNPJ/CPF:04.949.905/0001-63, Melhor lance : R$ 356.872,8900

Homologado 31/12/2019
18:11:11

SELONIEL
BARROSO DOS

REIS

Item: 6 - GRUPO 2
Descrição: MONITOR MULTIPARÂMETRO
Descrição Complementar: MONITOR MULTIPARÂMETRO, TIPO PRÉ CONFIGURADO/MODULAR, PARÂMETROS ANÁLISE
DE GASES, TIPO DE TELA TELA LCD, ALTA RESOLUÇÃO, COMPONENTES ALARMES/BATERIA, ACESSÓRIOS COMPLETO
COM CABOS E SENSORES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 64.359,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 64.359,8700 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:43 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:F CARDOSO E CIA LTDA,

CNPJ/CPF:04.949.905/0001-63, Melhor lance : R$ 64.359,8700

Homologado 31/12/2019
18:11:11

SELONIEL
BARROSO DOS

REIS

Item: 7
Descrição: VENTILADOR ARTIFICIAL ELETRÔNICO
Descrição Complementar: VENTILADOR ARTIFICIAL ELETRÔNICO, MODELO NEONATAL/PEDIÁTRICO/ADULTO, MODOS
VENTILAÇÃO VCV, SIMV, CPAP, A/C, VNI, BILEVEL, PARÂMETROS VENTILATÓRIOS PARÂMETROS VC, FR, FIO2, PEEP,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 BATERIA INTERNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 02 TELA MONITORIZAÇÃO
GRÁFICA, ALARMES ALARMES AUDIOVISUAIS, CIRCUITOS COM CIRCUITOS E FILTROS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



31/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=826584&tipo=t 4/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 28 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.755.600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

31/12/2019
16:31:53 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item

fracassado.

Homologado 31/12/2019
18:11:10

SELONIEL BARROSO DOS
REIS

Item: 8
Descrição: EQUIPAMENTOS DE IMAGEM USO MÉDICO
Descrição Complementar: EQUIPAMENTOS DE IMAGEM USO MÉDICO, SISTEMA CAMÊRA DE VÍDEO P/ ENDOSCOPIA,
TIPOC/ GRAVAÇÃO INTEGRADA DE VÍDEO E IMAGEM, CARACTERÍSTICAS CONEXÃO P/ MÓDULOS, COMPONENTE
CONTROLE AUTOMÁTICO DA FONTE DE LUZ, COMPONENTE I RESOLUÇÃO CERCA DE 1920 X 1080 PIXELS,
COMPONENTES ADICIONAIS C/ 2 CANAIS SIMULTÂNEOS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.015.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 950.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:09 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LABOR MED APARELHAGEM
DE PRECISAO LTDA, CNPJ/CPF: 32.150.633/0004-15, Melhor lance: R$

950.000,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:10

SELONIEL
BARROSO
DOS REIS

Item: 9
Descrição: MAMÓGRAFO
Descrição Complementar: MAMÓGRAFO, AJUSTE MICROPROCESSADO C/ SOFTWARE, COMPONENTE IMAGEM DIGITAL,
POTÊNCIA MÁXIMA RAIO-X ATÉ 80 MA, COMPRESSÃO CERCA DE 5 CM DE COMPRESSÃO, ADICIONAL C/ SISTEMA DE
LOCALIZAÇÃO P/ BIÓPSIA, OUTROS COMPONENTES POR ESTEREOTAXIA, ACESSÓRIOS MESA PACIENTE, GERADOR,
TECLADO/TELA LCD PORTÁTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* PUNÇÃO MANUAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 748.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 748.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:09 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALFEMA DOIS MERCANTIL
CIRURGICA LTDA, CNPJ/CPF: 05.351.445/0001-30, Melhor lance: R$

748.000,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:10

SELONIEL
BARROSO DOS

REIS

Item: 10 - GRUPO 3
Descrição: MICROSCÓPIO CIRÚRGICO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO CIRÚRGICO, ACESSÓRIOS BINOCULAR AJUSTE DPT E MÍNIMO 180¨,ZOOM
AUTOMÁTIC O, COMPONENTES FOCO VARIÁVEL CERCA 200 A 415 MM, TIPO ADAPTADOR APOCROMÁTICO, GRADE
OCULAR A PARTIR 10 X, TIPO BASE BRAÇOS C/ FREIO ELETROMAGNÉTICO X/Y, ESTATIVA SOL O, OUTROS
COMPONENTES FONTE LUZ FRIA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



31/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=826584&tipo=t 5/5

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 380.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 380.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:01:01 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CARL ZEISS DO BRASIL

LTDA, CNPJ/CPF:33.131.079/0001-49, Melhor lance : R$ 380.000,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:11

SELONIEL
BARROSO DOS

REIS

Item: 11 - GRUPO 3
Descrição: MICROSCÓPIO CIRÚRGICO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO CIRÚRGICO, ACESSÓRIOS BINOCULAR AJUSTE DPT E MÍNIMO 180¨,ZOOM
AUTOMÁTIC O, COMPONENTES FOCO VARIÁVEL CERCA 200 A 415 MM, TIPO ADAPTADOR APOCROMÁTICO, GRADE
OCULAR A PARTIR 10 X, TIPO BASE BRAÇOS C/ FREIO ELETROMAGNÉTICO X/Y, ESTATIVA SOL O, OUTROS
COMPONENTES FONTE LUZ FRIA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 350.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 313.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:01:01 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CARL ZEISS DO BRASIL

LTDA, CNPJ/CPF:33.131.079/0001-49, Melhor lance : R$ 313.500,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:11

SELONIEL
BARROSO DOS

REIS

Item: 12
Descrição: CAMPÍMETRO
Descrição Complementar: CAMPÍMETRO, TIPO COMPUTADORIZADO, TIPO MEDIÇÃO CAMPO VISUAL EM 2MIN., TIPO
OPERAÇÃO TOUCH SCREEN, INTENSIDADE LUMINOSA MÁX. 10000ASB,ILUMINAÇÃO 31,5ASB, DURAÇÃO DURAÇÃO
ESTÍMULOS 200 MSEC,30CM DISTÂNCIA TESTE, TENSÃO 100/240 V, TIPO MESA MESA AUTOMÁTICA, ACESSÓRIOS
ESTABILIZADOR 220V,CHAVES PRÓPRIAS,CAPA PROTEÇÃO, COMPONENTES MANUAL EM PORTUGUÊS,5
LÂMPADAS,FUSÍVEIS RESERVAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 130.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: EYETEC EQUIPAMENTOS OFTALMICOS,INDUSTRIA, COMERCIO, IMP , pelo melhor lance de R$
108.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2019
18:00:09 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EYETEC EQUIPAMENTOS
OFTALMICOS,INDUSTRIA, COMERCIO, IMP, CNPJ/CPF: 69.163.970/0001-04,

Melhor lance: R$ 108.000,0000

Homologado 31/12/2019
18:11:11

SELONIEL
BARROSO
DOS REIS

Fim do documento


